
2022年 5月吉日 

就職担当部署 ご担当者様 

 

《就職支援部署調査及びアンケートご協力のお願い》 
 

全国地方新聞社地元就職推進協議会 

（株式会社 SBSコミュニケーションズ内） 
 

 

 拝啓   
 

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

弊社は、『全国地方新聞社地元就職推進協議会』の運営事務局を行っております静岡新聞社・静岡放送

グループ会社の(株)SBSコミュニケーションズと申します。 
 

 当協議会事務局では、全国加盟地方新聞社 12社(以下記載）より、主に新卒学生に向けた地元就職・地

方就職の活動(UIJターン就活)への有益な情報提供を中心に就活支援事業を推進、運営させていただいて

おります。 

 例年、全国各大学の就職支援ご担当者様にご協力いただき、各大学における主に大学 3年生(短大 1年

生)の在学者数やキャリア支援活動等について、基本データ調査及びアンケートをお願いしております。 

今年度につきましても、本調査を実施させていただきますので、校務ご多忙のところお手数をお掛け

し恐縮ですが、御協力をどうぞよろしくお願い致します。 

 

 つきましては、添付の別添書類(2点)及びチラシ(1点)を併せてお送り致しますので、誠にお手数です

が、回答用紙〈別添 1〉〈別添 2〉について、6月末日までに、弊社事務局宛に回答方法(裏面参照)をご確

認いただき、ご回答くださいますようお願い致します。 

尚、〈別添 1〉【Ⅰ.基本データ調査】については、過去年度ご回答いただいている学校様については、そ

のデータが反映されています。ご確認の上、変更点ございましたら加筆修正を頂ければと存じます。 

 

なお、ご記入いただきました個人情報は、当事務局にて厳重に管理し、本協議会からの学生の就活に

関する案内等の用途以外には一切使用致しません。 

不明な点やご質問等ございましたら、下記事務局までお問い合わせ下さい。 

何卒よろしくお願い申し上げます。   

   敬具 

【全国地方新聞社地元就職推進協議会 加盟新聞社】 

 

  □北海道新聞社  □下野新聞社   □上毛新聞社   □新潟日報社 

 □北日本新聞社  □山梨日日新聞社 □信濃毎日新聞社 □岐阜新聞社 

 □静岡新聞社   □徳島新聞社   □四国新聞社   □高知新聞社 

 

 

 

【お問い合わせ先】  

〒422-8033 静岡県静岡市駿河区登呂 3-1-1 静岡新聞放送会館内 

       全国地方新聞社地元就職推進協議会事務局（株式会社 SBSコミュニケーションズ内） 

TEL 054-289-7555  FAX 054-280-6072 

       E-mail local@sbscom.jp 
 当社は情報管理のプライバシーマークを取得しています 

 JIPDEC 登録番号 第 10830538号 

 

 

【裏面 アンケート回答方法のご案内 をご確認ください】 



 

アンケート回答方法のご案内 

 

＜ 封入資料（４点）＞ 

✓ 案内状(本紙) 

✓ 〈別添１〉令和 4年度 就職支援部署 基本調査アンケート(必須回答) 

✓ 〈別添２〉都道府県別 学生人数調査 

2024年卒業予定学生、及び令和 4年 3月卒業生の出身地及び・就職先人数調査（任意回答） 

✓ チラシ『UIターン全国地方新聞社ポータル』開設案内（※対象学生へご案内いただければ幸いです） 

＜ 回答方法 ＞ 

①〈別添１〉については、記載内容をご確認いただき、以下案内ページより回答フォームで回答いただけます。 

②〈別添２〉については、都道府県名の表へ各人数をご入力の上、送信用データをご用意ください。こちらは回答

フォーム内で人数入力は出来ません。以下案内の回答フォームからデータ添付できますので送信ください。 

（Excel シートでのご入力を希望される方は、以下案内の本協議会 HP から DLください。） 

③上記、①②をご確認、ご用意いただきましたら、以下の案内ページ掲載のフォームよりご回答を送信ください。 

 

     就職支援部署調査ご案内ページ⇒ https://ui-turn.jp/news/news1/  

「UI ターン全国地方新聞社ポータル」トップページより、下へスクロールください。 

⇒「協議会からのお知らせ」より「お知らせを見る」をクリックいただき本調査の案内ページへ 

 
尚、送信方法については、従来通りメール添付（local@sbscom.jp）、もしくは FAX（054-280-6072）でも受け

付けています。貴校にご都合の良い方法をご選択ください。 

＜留意事項＞ 

  ※〈別添１〉のみの回答の場合は、資料の添付は不要です。上記案内の回答ページより、アンケート

を含め所要時間 10分～15分程度となりますので、ご回答いただければ幸いです。 

※複数のキャンパスを代表でとりまとめご回答くださる場合は、回答フォーム内の備考欄にまとめ

た他キャンパス名をご記入ください。尚、〈別添１〉の【Ⅰ.基本データ調査】の内容に、変更や修

正がある場合は、お手数ですがキャンパス毎個別にご回答くださいますようお願い致します。 

＜別添資料のご案内＞     

➢ 〈別添１〉令和 4年度 『就職支援部署調査アンケート』 

「Ⅰ.基本データ調査」 
大学名・所在地・連絡先等及びご担当部署・ご担当者氏名をご記入ください。 
前年度ご回答いただいた学校様には前年度の記載いただいた内容を掲載しております。訂正がある
場合はご記入をお願い致します。 
※事務局からのご連絡や、郵送物の宛先として明記させていただくご氏名となります。 

「Ⅱ.就職支援部署アンケート」 
設問１～４について、ご回答をお願い致します。 
主に学生の UIターン就活に関連したキャリア支援に関わる現場についての質問です。 

※アンケートについて不明な点がある場合や問合せ等、事務局からの返信を要する場合は、お手数を
お掛けしますが、別途事務局へお問合せください。 

➢ 〈別添２〉「2024年卒業予定学生及び令和 4 年 3月卒業生の出身地及び就職先人数調査」 

 47都道府県の表となっています。以下の 3点について人数をご記入下さい。(任意回答) 
① 2024年卒業予定（本年度学部 3年生、短大 1年生）学生の出身地の都道府県別の人数の記入 
② 令和４年 3月卒業（今年 3月に卒業）された方の出身地の都道府県別の人数の記入 
③ 令和４年 3月卒業（今年 3月に卒業）された方の就職先の都道府県別の人数の記入 

※学生の出身都道府県については、”自宅所在地”もしくは”出身高校”のいずれを問いません。 
※就職先都道府県については、勤務地がわからない場合は、本社所在地でカウントをお願いします。 

➢ チラシ『UI ターン全国地方新聞社ポータル』開設のご案内（https://ui-turn.jp/） 
今年度、新たに本協議会加盟新聞社の新卒向けサイトへの案内ポータルサイトを開設しました。 
対象学生へご案内いただければ幸いです。             

本協議会では本調査のご回答をもとに、より学生のニーズに沿った支援情報をご提供できるよう努めて
参ります。学生の UIターン就職に関するご相談等ございましたら、事務局までお問合せください。 
今後ともどうぞよろしくお願い致します。                     以上 

https://ui-turn.jp/news/news1/
mailto:local@sbscom.jp
https://ui-turn.jp/

